Belgio, In Belgio pane secalicio et triticeo, lacte, butyro, caseis, carnibus et piscibus sale conditis, fumoque induratis, haeleibus, ostreis, conchis testaceis et cerevisiis penaria, cellas et mensas, suas largiter instructas habent, et ubi occasio se offert liberaliter simul et hilariter etiam genio indulgent, et hospites vino generoso, cibus delicatis, colloquiis suavissimis, servitiis necessariis vasis et utensilibus nitidissimis, cubiculo et lecto mundo, et igne camini cespitibus ustilibus Torff, lignisque admodum parvis interdum additis frequenter excitato tractare solent.

Anglia, In Anglia hospites partim Germanico partim Gallico more tractantur. Angli enim in excipiendis et tractandis hospitibus partim Germanicos partim Gallicos mores, quasi ex his gentibus misti, obtinent, laute et frugaliter vivunt, non manibus et digitis, sicut Belgae et Galli, sed cultellis cibos ex patinis capiunt, parcius panem largius vero carnem optime assum, saccharum et ex saccharo confecta comedunt et cerevisiam sapidam ac gratam, et vina generosa Rhenana Gallica et Hispanica, praesertim illud vinum quod Sect vocatur, plerumque ante coenam bolum panis et haustum cerevisiae ad appetitum excitandum sumunt, ferculis delicatis, ostreis, musica suavissima, choreis comoediis et aliis exercitiis ac delitiis praesertim Londini et in praediis Nobilium se et peregrinos oblectant, caminos lithanthracibus excitant et fovent, in lectis loco tegumentorum tapetia etiam rustici adhibent, ab una posta ad alteram pro certis solidis Anglicis paratos habent equos cursorios mirae celeritatis, qui levibus reguntur fraenis et ephippiis ultra spithamam vix medium digitum latis teguntur. (p. 576.) Ubicunque locorum sunt frequentissime herba Nicotiana quam idiomate Americano Tabacum nominant, hoc modo utuntur: Fistulae in hunc finem ex argilla factae orificio posteriori herbam probe exiccatam, ita ut in pulverem facile redigi possit, immittunt et igne candela admoto, accendunt, unde fumus ab anteriore parte ore attrahitur, qui per nares et os rursus exit et phlegma ex capite secum educit, ubi unum vel alterum haustum cerevisiae superbibunt et assidentes ad Tabaci usum etiam invitant, qui nunc non solum Anglis sed omnibus ferme populis frequentissimus est.

In Gallia hospites humanissime recipiuntur, cubaculaque certa assignantur, in quibus res Gallia custodire, purgare, et quiescere licet, justo tempore ad prandium vel coenam invitantur, ad mensam saepe adstat aliqua mulier ad jocos instructa, quae convivium exhilarat facetiis ac leporibus, et jubet hospites hilares esse et quod apponitur boni consulere. Mulieres enim Gallorum sunt elegantes lingua ac moribus adeo festivis, ut possint vel ipsum Catonem exhilarare, nec confabulantur ut cum hospitibus ignotis, sed veluti cum olim notis et familiaribus. In ipso prandio vel coena apparatus est lautus, tractatio pretio tolerabilis et interdum musica suavis et venter non fabulis saltem sed etiam bonis et delicatis cibus repletur. Peracto prandio vel coena lepidis fabulis vel choreis etiam alunt hospites ne quid obrepat taedii, ita ut hospites putent se domi esse non peregre. In cubiculis adsunt aliquot puellae ridentes, lusitantes, haustum vini ad suavio rem somnum propinantes, quae ultro rogant si quid habeant vestium sordidarum, eas lavant ac lotas reddunt. Abeuntes ita complectuntur tantoque affectu dimittunt, ac si fratres essent omnes aut propincae cognationis \*) jentacula, juscula et oscula more patrio usitato honesto simul exhibent. Galli enim in convictu genium suum minime defraudant. Munditiei in sternendis mensis student. Mensas in medio cubiculi collocant, ut cuivis liber accessus et abitus sit. Cibus utuntur opiparis et sapidis, vino sincero, interdum diluto, ne hepar accendat, ac ita prandent coenantque ut testantur, se ut vivant edere non ut edant vivere. Convictus in aliquot horas producti ipsis ingrati sunt. Ebrietatem et ad comotandum provocationes detestantur. Mane plerumque elixis vesperi assis vescuntur carnibus quod nec valetudini conservandae inidoneum: ab eduliis et obsoniis crassis ac duris, quae aliis in delitiis sunt abhorrent, brassicam sive integram sive minutatam concisam acetoque maceratam, carnes fumo induratas, fructus ad solem aut ignem siccatos non apponunt, brassicam et rapam plerumque cum offis comedunt, Cardui, Asparagi, Artiscocci et hujus generis alii fructus frequenter apponuntur. Jentare mane antequam exeant, ipsis receptissimum sed modice nec nisi jusculo aut vini poculo hausto et panis bolo comesto, quod naturam roborat, animum exhilarat et cruditates stomachi consumit. Caminis non fornacibus ad frigus pellendum utuntur: Res insuetae illis, qui fornacum vaporibus caleferi soliti, quod vapores isti caput gravent et corpus laxum reddant, ut auram frigidior em exhorreat. Volatilia, capones, gallinae, pulli, cuniculi, perdices, turdi nusquam frequentiores sunt, quibus abundant. Tantum enim caponum, gallinarum, pullorum quotidie passim absumitur, ut si in aliis regionibus unico anno perinde fiat, metuendum sit, ne species intereat. Popinas habent volatilibus et ferculis exquisitissimis semper paratis instructissimas, in quibus ad victum necessaria pro tolerabili pretio eligi et emi possunt. In nonnullis tamen locis, pagis et oppidis Galliae tractatio satis tenuis dura et cara est; et vectores portitores ac hospites valde morosi rixosi et insolentes sunt, plus justa a peregrinis poscentes et peregrinos non sine multo litigio dimittentes.

(p. 577.) In Italia hospites multis fructibus, piscibus, ovis pullis, gallinis domesticis et Italia, Indicis columbis, animalium visceribus et carnibus, raro cum butyro recenti sed saepe cum solo oleo interdum rancido coctis aut assis, et vinis variis tractantur, cibique oleo parati saepe magna cum nausea ab insuetis comeduntur, multae vigiliae, jejunia et dies festi non sine molestia celebrantur, saepe ante mensam lenones, Chrysidēs, lascivientes et saltantes vel histriones gesticulantes vel monachi mendicantes aspiciuntur, morsusque insectarum ictusque scorpionum lethales et insidiae timentur, et allegramento quod cum ultimo ferculo plerumque a coquis ad mensam

\*) Hucusque descriptio diversiorum Gallicorum maximam partem ex illo Erasmi colloquio desumpta est.

accedentibus effertur, lectoque frequenter cimicibus pleno finitur. Nonnulli Italiae stabularii callidi peregre advenientibus longe occurrunt obviam eosque benigne salutant, et hospitio suo ambitiose laudato miris blanditiis invitant et alacres usque ad amplam et bene pictam januam deducunt, postquam autem peregrini ingressi fuerunt et illi ad alios hospites captandos revolverint, nihil reperitur culina frigidius, nihil stabulo inanius. Hi nonnumquam etiam Peregrinos moneta pravâ, vel equis asinis et mulis suis pigris aut intractabilibus praesertim illis quos Cavallo de retorno vocant, valde decipere solent.

Hispania,

In Hispania praesertim autem Castilia, est magna passim armentorum, pabulorum, herbarum lignorum et aliarum rerum necessariorum inopia, ut Viatores saepe pro tecto coelum, pro cibo famem, pro potu sitim inveniant: aut si bona fortuna offendant diversorium, saepenumero in illo nec comedendi nec dormiendi habeant copiam et ita plerumque reperiant prandium coenamve dubiam, dubii incertique an jejunare cogantur. Et tamen umbra coenae lective tanti constat, quanti in Germania aut Gallia magnificum epulum. Quaelibet autem Hispanica civitas fere unum saltem habet diversorium, in quod dum divertunt, inveniunt arietis cornu parieti annexum, ad quod jumenta sua si quae habent alligant, deinde ipsis dicitur, si aliud quid petunt, ut ad forum vadant. Quod si rogent, ut vel famula vel famulus ipsis commodetur, se operam remuneraturos, mox audiunt: Ite vos ipsi, opus habemus famulatio nostro. Neque est quod advenam paleas aut foenum petant, istis caret Hispania. Hordeum emere poterunt et equo dare. Terram pro strato boni consulere, pro lecto vel culcitra mattam a vicino interdum emendicare pretto (?), et sibi coqui sibi que famuli esse solent, vix oleum et acetum praeterea nihil, et in aliquibus locis vix carnem vervecinam aut asininam habere possunt, et coguntur a Magistratu schedulam peculiarem ut libere panem emere possint, prius impetrare, corbesque quos Alforias ac utres sive lagenas quas botta aut bottla vocant, cibo vino, aut potu Aloxa et melle confecto repletas secum circum portare, et monetam saepe mutare, multasque molestias injurias et damna a plebe et militibus praesidiariis illata devorare.

Sequitur narratio difficultatum in quas Fridericus II Elector Palatinus ad Imp. Carolum V proficiscens propter egestatem diversoriorum Hispanicorum inciderit (ex Hub. Thomae Leod. Annal. lib. 6 de vita Friderici descripta), quam omitto. Deinde pergit (p. 578 inf.):

Tanta egestas et inhospitalitas est in Castilia. Unde illi Angli, qui olim Ducis Lancastris ductu suppetias tulerant Regi Portugalliae, in Castiliam redire nolebant, cum dicerent: in Castilia nil nisi rupes asperas quae in omphacio comedi nequeant, et praeterea montes praealtos, aerem durum, flumina turbida, plebem egenam, spurcam et pessime vestitam tantum esse. Pauci etiam Peregrini diu ibi morari cupiunt, et a Th. Lansio in Consult. de Principat. inter provinc. Europ. in orat. cont. Hispan. praedicantur illi beati, qui (p. 579) miseram illam terram non viderunt et crediderunt, et causa haec additur, quia Peregrini nihil aliud ibi discunt, quam splendide esurire, ventri importune obstrepenti aurem obturare, famem speciose dissimulare, et a prandio mox prode (?) ambulantes mantili fauces mundando calamoque dentes carnis non visae pridem reliquiis exonerando saturitatem sobrie mentiri.

Sed haec hactenus; nam narrationem de diversoriis in Turcia et Persia, quibus hoc caput terminatur, describere supersedeo. Alia fortasse alia occasione oblata ex eodem libro publici juris faciam.